



Clubul Sportiv Școlar Municipiul Bârlad

Str. Aleea Parc, nr. 1, Bârlad, jud. Vaslui

Tel./Fax: 0235417056,

E-mail: cssbarylal@gmail.com, site: www.cssbarylal.ro

Nr. 491 / 10.07.2025

RAPORT MANAGERIAL ANUAL

pentru anul școlar 2025-2026

Clubul Sportiv Școlar este unitate de învățământ extrașcolar cu statut juridic propriu, aflat în subordinea Inspectoratului Școlar al Județului Vaslui, cu certificat de Identitate Sportiva numărul 0000201, nr de identificare din Registrul Sportiv VS/A1/00202/2001, Registrul Special nr 198, cod fiscal 4446490. Funcționează în sediu propriu, situat în str. Aleea Parc nr.1.

Unitatea noastră sportivă are cele mai multe și mai valoroase rezultate pe plan internațional și național de pe raza județului Vaslui. Avem o tradiție de 50 de ani în sport și suntem una dintre cele mai prestigioase unități sportive din România, datorită faptului că reprezentăm o pepinieră importantă pentru loturile naționale ale României, dar și pentru faptul că activitățile noastre contribuie semnificativ la creșterea calității educației în comunitatea largită, la dezvoltarea multilaterală a personalității tinerilor copii care ne calcă pragul și la asigurarea unei stări optime de sănătate a copiilor și tinerilor.

1. Patrimoniul clubului este constituit din două baze sportive respectiv:

- ✓ Sala de gimnastică “Andreea Răducan” situată pe Aleea Parc nr. 1, cu o suprafață de 882 mp, inclusiv vestiare, băi și anexe, utilată cu aparate pentru practicarea gimnasticii artistice de performanță
- ✓ Baza sportivă din str. Republicii nr.320 cu o suprafață de 40.000 mp constituită din: teren sintetic mic, 2 terenuri rugby, pistă atletism, sector sărituri, sala de forță, vestiare și băi.

- ✓ Hotelul CSS Bârlad este un spațiu de cazare și masă cu o capacitate de 36 locuri cazare, care este susținut financiar din venituri proprii provenite în principal din centralizarea sportivilor de la secția de rugby.

2. Cifra de școlarizare:

Clubul Sportiv Școlar Mun. Bârlad are în componență 3 secții sportive, **planul de școlarizare** aprobat pentru anul școlar 2025/2026 a fost de 316 elevi (sportivi- cu vârste cuprinse între 4-18 ani), respectiv 22 grupe și **a fost realizat în totalitate**. Formațiile de studiu în cadrul Clubului Sportiv Școlar sunt grupele de elevi sportivi încadrați pe 3 niveluri de pregătire începători, avansați, performanță.

În anul Școlar 2025-2026, Clubul Sportiv Școlar a funcționat cu un număr de **316 elevi, organizați în 22 grupe** de elevi sportivi, repartizați pe secții astfel :

Grupe	Atletism	Gimnastică	Rugby	Total
Performanță	1 x 8 elevi	1 x 6 elevi	2 x 18 elevi	4 grupe
Avansate	1 x 10 elevi	1 x 8 elevi 2 x 10 elevi	2 x 20 elevi	5 grupe
Începători	2 x 12 elevi	4 x 12 elevi 2 x 14 elevi	4 x 22 elevi	12 grupe
Total GRUPE	4	10	8	22
Total ELEVI	42	110	164	316

3. Resurse umane:

Clubul Sportiv Școlar beneficiază în acest moment de un corp profesoral de excepție, majoritatea tineri, profesori titular cu studii superioare de lunga durată, 3 posturi didactice auxiliare acoperite cu personal bine pregătit și 6 posturi personal nedidactic, aici este veriga noastră slabă (dacă putem afirma așa), deoarece volumul de muncă este foarte mare și personalul insuficient. În acest an școlar au fost organizate în mod transparent și corect un concurs pentru ocuparea a unui post nedidactic vacant-disciplina rugby.

Din motive financiare, am fost nevoiți să reducem anul acesta cu 0,25 % postul de magazioner al Hotelului CSS Bârlad, astfel personalul Clubului Sportiv Școlar repartizat pe sectoare arată astfel:

Norme didactice	Norme didactice auxiliare	Norme nedidactice	Venituri proprii	Total
12	3	6	0.25	21,25

Distribuția pe secții a cadrelor didactice în cadrul clubului:

Cadre didactice	Atletism	Gimnastică	Rugby	Total
Titulari	1	4	2	6
Suplinitori	-	-	1	1
Plata cu ora	1	2	1	4
Total	2	6	4	12

4. Evidența perfecționării didactice:

<i>Nume și Prenume</i>	<i>Funcția și Gradul didactic</i>	<i>Vechime învățământ</i>	<i>Tipul de perfecționare și formare</i>
Bolgar Lucian	Profesor gr. I	28 ani	Cursuri de arbitraj
Iordache Ana-Maria	Prof. Gr.I	19 ani	Program Național de leadership și management educațional –EduFormManager
Iordache Liviu	Prof. Gr.I	19 ani	Webinare de specialitate gim Curs perfecționare FRG
Panaite Sebastian	Prof. Gr. I	24 ani	Webinare de specialitate gim
Cupenschi Alexandru	Prof. Gr. I	11 ani	Webinare de specialitate gim
Popa Ciprian	Profesor gr. I	28 ani	Cursuri specialitate Rugby
Ibănescu Florin	Prof. Gr II	11 ani	Inspecție specială gr. I
Motrea Costin	Prof. Suplinitor	8 ani	Inspecție definitivat
Isac Ionuț	Prof suplinitor	6 ani	Inspecție definitivat

Observă că un procent de 66,66% dintre cadrele didactice ale clubului nostru au gradul didactic I, ceea ce dovedește implicarea personalului didactic în perfecționarea și dezvoltarea personală.

5. Resursele financiare:

Resursele financiare ale clubului au provenit în procent de aproximativ 80% la la Ministerul Educației și Cercetării, prin Inspectoratul Școlar Județean Vaslui. Pe parcursul acestui an am manageriat resursele clubului sportiv pe principiul echitabilității, cu maximă transparență și pe criterii clar stabilite la începutul anului școlar, votate în majoritate în consiliul de administrație din data de 9.09.2024 Am asigurat o distribuire echilibrată între cele trei secții, raportat bineînțeles la performanțele și dimensiunea fiecărei. Bugetul Clubului a fost cheltuit astfel:

- 50% secția de rugby (care reprezintă 50 % din club)
- 35% secția de gimnastică (care reprezintă 35% din club)
- 15% secția de atletism (care reprezintă 15% din club)

De remarcat este faptul că bugetul clubului la capitolul competiții – 57 asisitență socială pentru anul financiar precedent a fost de 125.000 lei, fiind de aproape 4 ori mai mic decât în anul 2018, în condițiile în care prețurile la servicii, combustibil și echipamente a crescut considerabil în ultimii 8 ani.

Am colaborat foarte bine cu Primăria mun. Bârlad, care ne-a sprijinit foarte mult activitatea competițională prin alocarea unei finanțări totale de 174.225 lei , dintre care 130.000 lei pentru participare în competiții, 11.300 lei pentru premiarea sportivilor și 32.955 lei pentru organizarea de competiții sportive prin proiectele depuse de unitatea noastră în cadrul Săptămânii Sportului Bârlădean : Cupa Andreea Răducan și Turneul de Minirugby.

Deasemenesa Consiliul Județean Vaslui, pin intermediul Inspectoratului Școlar Vaslui, ne-a sprijinit cu suma de 30.454 lei vare au fost alocați pentru finanțarea Cupei de gimnastică Andreea Răducan. Din bugetul alocat s-au achiziționat costume competiționale, palmiere și manșete pentru palmiere, premii speciale, carbonat de magneziu, mape personalizate și protocolul pentru arbitre și sedința tehnică.

6. Dezvoltarea infrastructurii clubului în anul 2025-2026 :

În acest an școlar s-au realizat 4 investiții în direcția de dezvoltare a infrastucturii Clubului Sportiv Școlar Bârlad având o valoare totală de 88.647 lei .

- La baza sportivă s-au instalat cazane de încălzire termică în valoare otală de 31.118 lei

- S-a achiziționat o cabină ecologică pentru persoanele cu dizabilități în valoare de 18.000 lei, care s-a impus de AJPIS Vaslui în urma controlului efectuat și a sarcinilor trasate în procesul verbal.
- La sala de gimnastică s-a instala un sistem de climatizare format din 4 aparate de climatizare, în valoare totală de 21.920 lei
- S-a instala sistem de supraveghere video la ala de gimnastică, prevăzut în proiectul de siguranță fizică școlară, în valoare de 15.609 lei

Deasemenea a fost reactualizat contract de comodat prin care sala de gimnastică a Clubului sportiv Școlar Bârlad a fost dotată cu materiale și echipamente specifice de gimnastică în valoare de 18.000 lei .

7. Colaborarea cu comunitate largită și organizarea de evenimente sportive

Am încheiat numeroase parteneriate educaționale și protocoale de colaborare cu instituții școlare, sportive, federații de specialitate, COSR, Universitatea AL.I. Cuza Iași, cluburi internaționale, care au adus beneficii activității noastre sportive, cu școlile și grădinițele din localitate și din comunele limitrofe în spicul creșterii bazei de selecție.

Am realizat numeroase duble legitimări transferuri pentru sportivii de la toate secțiile, ceea ce contribuit la dezvoltarea carierei sportive a celor implicați, la creșterea prestigiului instituției noastre și la sporirea resurselor financiare.

Am semnat un protocol de colaborate cu Primăria mun. Bârlad, prin care am obținut sprijinit financiar și logistic pentru activitatea competițională, prin alocarea unei finanțări totale de 174.225 lei și punerea la dispoziție în mod gratuit a bazelor sportive administrate de Primărie (Sala Sporturilor și Terenurile de Rugby Rulmentu).

În colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean am organizat, în baza noastră sportivă, etapele locale și regionale ale Olimpiadei Națională a Sporturilor Școlare pentru disciplinele atletism și rugby. În perioada ianuarie-iunie s-au desfășurat proiectele educaționale ”Minigym-Copii de azi campioni de mâine” situat la poziția 20 în CAJ și ” Cupa de gimnastică Andreea Răducan” situate la pozițiile 1547 în CAERI.

La Cupa Minigym au participat 10 cluburi, 157 copii și 29 antrenori, fiind cea mai mare participare de până acum. Competiția a fost foarte apreciată la nivel național de toți speciațiștii domeniului.

La cea de-a XIV-a ediție a Cupei de gimnastică Andreea Răducan au participat 15 cluburi, 144 sportive și peste 56 antrenori, fiind o competiție națională de mare anvergură, înscrisă în calendarul oficial al Federației Române de Gimnastică. Anul acesta printre cluburile participante s-a aflat și un club sportiv din Italia – Torino, cu care avem un protocol de colaborare, astfel înregistrându-se o participare record și în ceea ce privește numărul cluburilor cât și al sportivelor participante la competiție. Parteneriatul încheiat cu Asociația Andreea Răducan a făcut posibilă premiarea tuturor participanților, iar prezența marii noastre campioane la Bârlad au ridicat nivelul competiției.

Consiliul Județean Vaslui ne-a ajutat în organizarea competiției cu o sumă de 30.545 lei, bani folosiți pentru achiziționarea costumelor de concurs, a premiilor speciale, a materialelor de promovare a competiției și serviciilor de protocol pentru sesiunea tehnică și a arbitrelor.

Secția de rugby a organizat Turneul de minirugby la care au participat peste 300 de copii din județul Vaslui, turneu organizat cu sprijinul Primăriei mun. Bârlad în cadrul aniversării celor 70 de ani de rugby bârlădean, aducând spiritul marilor campioni pe gazonul bârlădean.

Dimesiunea social – educativă a clubului nostru este completată de implicarea în proiectele de promovare a sportului prin Asociațiile non-guvernamentale A.J.G.Vaslui și A.J.R.Vaslui formate din cadre didactice și elevi ai clubului, ai școlilor de pe raza mun. Bârlad și al Lic. Pedagogic ”Ioan Popescu” cu care avem încheiate parteneriate de colaborare.

În perioada ce urmează vom desfășura programe de pregătire suplimentară în cadrul bazei noastre sportive, dar și sesiuni de pregătire centralizată în diferite locații pentru a stimula dorința de performanță a sportivilor noștri

8. Activitate competițională

În anul 2025-2026 am avut 205 sportivi angrenați în competițiile naționale și zonale, dintre care 117 participanți în Competițiile Naționale. Palmaresul unității noastre pe anul 2025-2026 este de 53 medalii astfel:

-  **7 medalii internaționale** obținute la competițiile oficiale (3 de aur, 2 de argint și 2 de bronz), organizate federațiile de specialitate
-  **14 medalii naționale** obținute la Campionatele Naționale Oficiale organizate de MEN și Federațiile de Specialitate (7 de aur, 1 de argint și 4 medalii de bronz).
-  **32 medalii la competiții oficiale aflate în calendarul oficial al** (9 de aur, 7 de argint și 16 de bronz).

1. Secția atletism a avut angrenați în competiții 10 sportivilor care au reușit să obțină un total de 27 medalii dintre care: 4 internaționale, 7 naționale și 17 medalii în competițiile zonale.

Anul acesta s-au remarcat sportivii **Cazacu Flaviul și Halapciuc Andrei** care au obținut rezultate excelente la nivel național și internațional, primul dintre sportivi este Campion Balcanic 2026 în proba de 800m și este calificat la Campionatul Mondial 2026.

2. Secția gimnastică a avut angrenate în competițiile 59 sportive, dintre care 11 în competițiile naționale, echipa de 5 sportive junioare III, nivel 7, o echipă de 5 sportive junioare III, nivel 6, și o sportivă junioară II, nivel 5 care au reușit să obțină 24 medalii dintre care 3 internaționale, 6 medalii naționale și 15 medalii la competițiile oficiale naționale.

Sportivele care s-au remarcat în activitatea competițională sunt **Chirvase Anisia, Toderăș Anasztasia și Gheciu Teodora** care au obținut 3 medalii –una de aur și 2 de bronz la competiția internațională ”Cupa Nadia Comăneci –Perfect 10”, și împreună cu celelalte colege 14 locuri 4-8.

Sportivele **Giușcă Miriam și Căldăraru Ecaterina**, multiple campioane naționale în anii anteriori, începând din ianuarie 2026 sunt componente ale lotului național de junioare care s-a format la Deva.

Miniam Giușcă a fost selectată în echipa reprezentativă a României la competiția internațională Rising Stars, desfășurată în perioada 10-12 iulie 2026, competiție la care echipa României a câștigat medalia de aur. Deasemenea în probele individuale gimnastă bârlădeancă a adjudecat 3 medalii de argint: la paralele, bârnă și individual compus.

3. Secția rugby a participat cu 4 echipe în Divizia Națională a Juniorilor, obținând o medalie de aur la U 20, locul IV la U18, locul VII la U 16 și locul VIII la U14 +.

Deasemenea am avut 3 sportivi convocați în lotul național al României la categoria U 18: **Cotoranu David, Savin Ștefan și Cotuna Maximus**.

Rezultate competiționale oficiale:

ATLETISM				
Nr. crt	Elev/echipă	Profesor coordonator	Locul obținut	Competiția

1	BISTRICEANU ȘTEFANIA 4*200 M ,U14	Bolgar Lucian Pavel	III	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
2	PETREA MARIA SOFIA 4*200 M ,U14	Bolgar Lucian Pavel	III	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
3	MACOVEI YANIS ANDREI 4*200 M ,U14	Bolgar Lucian Pavel	III	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
4	FILIMON IANIS GABRIEL 4*200 M ,U14	Bolgar Lucian Pavel	III	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
5	PETREA MARIA SOFIA 800 M F,U14	Bolgar Lucian Pavel	III	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
6	FILIMON IANIS GABRIEL 1500 M ,U14	Bolgar Lucian Pavel	III	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
7	FILIMON IANIS GABRIEL 800 M ,U14	Bolgar Lucian Pavel	II	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
8	HELGIU SEBASTIAN 50 M ,U10	Bolgar Lucian Pavel	I	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
9	HELGIU SEBASTIAN 200 M ,U10	Bolgar Lucian Pavel	I	CUPA DE IARNĂ COPII, BACĂU , 13-14.12.2025
10	HALAPCIUC ANDREI ȘTEFAN	Bolgar Lucian Pavel	I	CAMPIONATUL NAȚIONAL DE CROS 10.2025, POIANA STAMPEI , JUD. SUCEAVA
11	OPREA LUIZA	Bolgar Lucian Pavel	III-1500 F-U18	MEMORIALUL DORIN MELINTE, BACĂU, 7-8.02.2026
12	PETREA MARIA SOFIA	Bolgar Lucian Pavel	II-400 F- U16	MEMORIALUL DORIN MELINTE, BACĂU, 7-8.02.2026
13	ROȘCA CRISTIAN ȘTEFAN	Bolgar Lucian Pavel	III-800 M-U12	MEMORIALUL DORIN MELINTE, BACĂU, 7-8.02.2026
14	MACOVEI YANIS ANDREI	Bolgar Lucian Pavel	III-400 M-U16	MEMORIALUL DORIN MELINTE, BACĂU, 7-8.02.2026
15	HELGIU SEBASTIAN 200 M ,U11	Bolgar Lucian Pavel	I	CUPA MICUL ATLET, BACĂU , 28.02-01.03.2026
16	HELGIU SEBASTIAN 50 M ,U11	Bolgar Lucian Pavel	I	CUPA MICUL ATLET, BACĂU , 28.02-01.03.2026

17	HALAPCIUC ANDREI ,SEMIMARATON, U20	Bolgar Lucian Pavel	I	CAMPIONATUL NAȚIONAL DE SEMIMARATON , U20, 26.04.2026, București
18	HALAPCIUC ANDREI ,6000 m, U20	Bolgar Lucian Pavel	I	CUPA ROMÂNIEI DE CROS, ETAPA FINALĂ, U20, BOTOȘANI, 18-19.04.2026
19	ANTOCHE ANDREI, 800M	Bolgar Lucian Pavel	III	CAMPIONATUL NAȚIONAL ȘCOLAR, 28-31.05.2026, BUCUREȘTI
20	ANTOCHE ANDREI, 1500M	Bolgar Lucian Pavel	III	CAMPIONATUL NAȚIONAL ȘCOLAR, 28-31. 05. 2026, BUCUREȘTI
21	HALAPCIUC ANDREI ,21 km, U20	Bolgar Lucian Pavel	I	GALL LAJOS FUTONAP 16.05.2026
22	CAZACU FLAVIUS IUSTIN	Bolgar Lucian Pavel	II-800 M	VERA NIKOLIC MEETING, KRUSEVAC, 10.06.2006
23	CAZACU FLAVIUS IUSTIN	Bolgar Lucian Pavel	I-800 M	CAMPIONATELE INTERNAȚIONALE DE ATLETISM ALE ROMÂNIEI , CRAIOVA, 6-7 IUNIE 2026
24	HALAPCIUC ANDREI	Bolgar Lucian Pavel	II-5000 M	CAMPIONATELE INTERNAȚIONALE DE ATLETISM ALE ROMÂNIEI , CRAIOVA, 6-7 IUNIE 2026
25	HALAPCIUC ANDREI	Bolgar Lucian	I-5000M	CAMPIONATUL NAȚIONAL U20 CRAIOVA 5-6 IULIE 2026
26	CAZACU FLAVIUS IUSTIN	Bolgar Lucian	I-800 m	CAMPIONATUL NAȚIONAL U20 CRAIOVA 5-6 IULIE 2026
27	CAZACU FLAVIUS IUSTIN	Bolgar Lucian	I-800 m	CAMPIONATUL BACANIC JUN. CRAIOVA 11 IULIE 2026

GIMNASTICĂ

Nr. crt	Elev/echipă	Profesor coordonator	Locul obținut	Competiția
1	CHIRVASE ANISIA	Panaite Sebastian Fotache Paula	III - Paralele	Campionatul Național Individual al Junioarelor III,II,I , Deva, 29.10-01.11.2025

2	Echipa JUN III, Niv 6 PRISECARU ANDREEA NĂSTASE BRIANA CHIRVASE ANISIA ZURBA ANISIA PLETOSU RAISA	Panaite Sebastian Fotache Paula	III - Echipa	Campionatul Național Individual al Junioarelor III și II, Etapa I, 22-25 aprilie 2026, Deva
3	Echipa JUN III, Niv 7 PROȚOP DENISIA SAVA ADELINA TODERAȘC ANASTASIA GHECIU TEODORA PRISECARU ADELINA	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I -Echipa	Campionatul Național Individual al Junioarelor III și II, Etapa I, 22-25 aprilie 2026, Deva
4	TODERAȘC ANASTASIA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	II - Individual Compus,	Campionatul Național Individual al Junioarelor III și II, Etapa I, 22-25 aprilie 2026, Deva
5	Echipa JUN III, Niv 6 PRISECARU ANDREEA NĂSTASE BRIANA CHIRVASE ANISIA ZURBA ANISIA PLETOSU RAISA	Panaite Sebastian Fotache Paula	I-Echipa	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
6	Echipa JUN III, Niv 7 PROȚOP DENISIA SAVA ADELINA TODERAȘC ANASTASIA GHECIU TEODORA PRISECARU ADELINA	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I -Echipa	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
7	GHECIU TEODORA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I - Individual Compus	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
8	GHECIU TEODORA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	II- Paralele	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
9	GHECIU TEODORA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I-Bârnă	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
10	GHECIU TEODORA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	III-Sol	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
11	TODERAȘC ANASTASIA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I - Sărituri	Cupa de Gimnastică "Andreea Răducan", Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad

12	TODERAȘC ANASTASIA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I- Paralele	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
13	PROȚOP DENISIA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	III-Bârnă	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
14	CHIRVASE ANISIA J III, N 6	Panaite Sebastian Fotache Paula	III- Individual Compus ,	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
15	CHIRVASE ANISIA J III, N 6	Panaite Sebastian Fotache Paula	II- Sărituri,	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
16	CHIRVASE ANISIA J III, N 6	Panaite Sebastian Fotache Paula	III-Bârnă	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
17	CHIRVASE ANISIA J III, N 6	Panaite Sebastian Fotache Paula	II-Sol	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
18	PLETOSU RAISA J III, N 6	Panaite Sebastian Fotache Paula	III-Sol	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
19	SCHINEANU LARA J II, N 5	Panaite Sebastian Fotache Paula	III - Sărituri	Cupa de Gimnastică ”Andreea Răducan”, Ediția a IV-a 16-17.05. 2026, Bârlad
20	CHIRVASE ANISIA J III, N 6	Panaite Sebastian Fotache Paula	IV- Individual Compus IV - sărituri	Cupa Internațională Nadia Comăneci, Perfect 10 , Onești, 29- 31.05.2026
21	GHECIU TEODORA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	III – bârnă	Cupa Internațională Nadia Comăneci, Perfect 10 , Onești, 29- 31.05.2026
22	GHECIU TEODORA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	III-sol IV- Individual	Cupa Internațională Nadia Comăneci, Perfect 10 , Onești, 29- 31.05.2026

23	TODERAȘC ANASTASIA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I-Sărituri IV- Individual	Cupa Internațională Nadia Comănești, Perfect 10 , Onești, 29- 31.05.2026
24	TODERAȘC ANASTASIA J III, N 7	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	V- Individual	Cupa Internațională Nadia Comănești, Perfect 10 , Onești, 29- 31.05.2026
25	Echipa JUN III, Niv 7 PROȚOP DENISIA SAVA ADELINA TODERAȘC ANASTASIA GHECIU TEODORA PRISECARU ADELINA	Iordache Ana Maria Iordache Liviu Crupenschi George	I -Echipa	Campionatul Național Individual al Junioarelor III și II, Etapa II, 11-14 iunie 2026, Deva
26	Echipa JUN III, Niv 6 PRISECARU ANDREEA NĂSTASE BRIANA CHIRVASE ANISIA ZURBA ANISIA PLETOSU RAISA	Panaite Sebastian Fotache Paula	III- Echipa	Campionatul Național Individual al Junioarelor III și II, Etapa II, 11-14 iunie 2026, Deva

RUGBY

Nr. crt	Elev/echipă	Profesor coordonator	Locul obținut	Competiția
1	ECHIPA U20	Ibanescu Florin	I	Turneul Final DNJ U20 06.2026, BUCUREȘTI
2	ECHIPA U18	Ibanescu Florin	IV	Turneul Final DNJ U18 06.2026, CONSTANȚA
3	ECHIPA U16	Popa Ciprian	VII	Turneul Final DNJ U16 06.2026, CONSTANȚA
4	ECHIPA U14	Motrea Costin Isac Ionuț	VIII	Turneul Final DNJ U14 06.2026, BAIA MARE

9. Obiectivul general și obiective specifice realizate în anul școlar 2025-2026

Accesul sportivilor la un învățământ de calitate a fost îmbunătățit datorită serviciilor performante care au avut în vedere optimizarea dezvoltării individuale a sportivilor.

Obiective specifice realizate	
Resursă umană	1. Optimizarea pregătirii profesionale a cadrelor didactice prin inspecțiile specifice și cursuri de perfecționare specifice
	2. Procesul instructiv-educativ a fost eficientizat prin asigurarea pregătirii individuale și suplimentare a sportivilor pe tot parcursul anului INCLUSIV ÎN VACANȚELE ȘCOLARE
Resurse materiale	3. Modernizarea bazei sportive prin dotarea cu materiale didactice
	4. Optimizarea resurselor financiare prin obținerea resurselor de la bugetul local de Primăria mun. Bârlad
	5. Asigurarea transparenței utilizării resurselor și echitabilității în distribuirea acestora
Ofertă educațională	6. Creșterea numărului de proiecte educaționale a crescut emulația pentru participarea la pregătire a sportivilor
	7. Diversificarea ofertei educaționale prin grupele de gym for all și rugby feminin realizate în afara planului de școlarizare, a asigurat accesul unui număr mai mare de copii în baza noastră sportivă
Comunitate locală	8. Numărul crescut de parteneriate și schimburi de experiență care au contribuit la asigurarea unei educații de calitate
	9. Promovarea permanentă a rezultatelor și activităților clubului prin toate mijloacele la nivelul comunității locale și naționale.

10. Managementul operațional

În vederea realizării obiectivelor propuse în planul de dezvoltare instituțională și planul managerial al clubului s-au asigurat:

- Proiectarea managerială pentru anul școlar 2025-2026 prin elaborarea la timp a documente de proiectare și planificare;
- Organizarea compartimentelor și revizuirea fișelor de post
- Organizarea și trasarea sarcinilor comisiilor permanente la nivelul unității
- Întâlnirile periodice ale CP și CA, în care s-au discutate și analizat activitățile educative, manageriale și de întreținere a bazei sportive.
- Repartizarea responsabilităților pe sectoare

- Revizuirea RI în conformitate cu ultimile modificări legislative
- Elaborarea periodică a informărilor execuției bugetare
- Promovarea permanentă pe site-ul clubului și în presa locală a evenimentelor sportive și rezultatelor sportive
- Asistențe la ore și verificări periodice a bazelor sportive
- Monitorizarea activităților instructiv-educative, administrative și manageriale
- Evaluarea personalului și activităților desfășurate.

La nivelul unității există coerență între programele și cerințele federațiilor pe ramură de sport și pregătire sportivilor clubului nostri, dovadă stau rezultatele excepționale obținute la toate secțiile.

11. Concluzii și arii de ameliorare a activității

1. Resurse umane	
Puncte Tari	Puncte Slabe
- Toate din cadrele didactice sunt specializate pe ramura sportivă, sunt devotate și implicate în pregătirea sportivilor. - 70% din cadrele didactice încadrate au gradul didactic I și 70% sunt titulare pe post. - Cadre didactice membre în comisii la nivelul inspectoratului județean și în comitetele naționale în cadrul federațiilor. - Participare la consfătuiri, cercuri pedagogice și activitățile comisiei metodice. - Personal didactic auxiliar implicat și calificat. - Sportivi cu rezultate de excepție la nivel național și internațional la toate secțiile. - Disponibilitate de participare la pregătire suplimentară pe perioadele vacanțelor școlare ale sportivilor și antrenorilor	- 3 catedre neocupate - Lipsa cadrului medical - Slaba participare la procesul de formare continuă acreditată a cadrelor didactice cu gr. I - Bază de selecție din ce în ce mai scăzută calitativ și cantitativ - Lipsa recompensării sportivilor cu rezultate deosebite la nivel de unitate. - Personal de îngrijire insuficient - Lipsa pedagog la CNOPJ Rugby - Lipsa unui post de șofer pentru microbuzul din dotare - Retragerea timpurie din activitate sportivă din cauza programului școlar încărcat. - Nerespectare RI de toți sportivii - Neglijență în utilizarea bazei sportive și a echipamentului sportiv.
Oportunități	Amenințări
- Existența cursurilor și webinarilor de specialitate organizare de federațiile sportive. - Existența unei oferte bogate de formare profesională din partea CCD - Extinderea bazei de selecție în comunele limitrofe	- Legislație nestimulativă din punct de vedere financiar, pentru sportivi și antrenori. - Lipsa specializărilor pe ramură sportivă în cadrul universităților. - Interes scăzut al cadrelor didactice pentru titularizare în învățământul suplimentar sportiv

- Cooptarea foștilor sportivi în activitățile clubului (ca voluntari sau pentru susținerea examenului de arbitri) - Cooptarea profesorilor de educație fizică din școli în procesul de selecție.	- Rată mare de abandon la grupele de începători din cauza situației epidemiologice. - Scăderea interesului pentru sportul de performanță în rândul tinerilor, copiilor și părinților.
---	--

2. Resurse materiale

Puncte Tari	Puncte Slabe
- Achiziționarea de echipament sportiv de prezentare la cele trei secții cu finanțarea primită de la Primăria Mun. Bârlad. - Finalizarea nocturnei pentru terenul de rugby și pista de atletism - Achiziționarea cu sprijinul ISJ-ului a sectorului de aterizare la paralele. - Existența a două baze sportive proprii cu dotări specifice : sală de gimnastică, două terenuri de rugby omologate, pistă de atletism multifuncțională, miniteren sintetic, sală de forță. - Existența a doua autovehicule respectiv, microbuz 16+1 și Dacia Lodgy cu un nr. de 7 locuri, necesare deplasărilor la competiții și aprovizionarea cantinei - Existența spațiului de cazare și masă CSS Bârlad cu un număr de 38 locuri, cu ajutorul căror se pot realiza venituri proprii	- Lipsa unui spațiu acoperit care să permită buna desfășurare a antrenamentelor sportive în sezonul rece la secțiile de atletism și rugby. - Condiții precare în vestiarele sportivilor și antrenorilor (mobiliu învechit, pardoseală alunecoasă pe hol). - Teren 1 rugby deteriorat - Lipsa unui cabinet metodic și a cabinetului medical. - Lipsa materialelor/ instalațiilor didactice auxiliare atractive și diversificate pentru grupele de începători. - Accentuarea aparatului metodic;
Oportunități	Amenințări
- Posibilitatea organizării cantonamentelor/taberelor sportive pe perioada vacanțelor pentru sporirea veniturilor proprii - Posibilitatea dezvoltării bazei materiale cu ajutorul resurselor extrabugetare. - Identificarea și accesarea programelor de finanțare nerambursabilă. - Identificarea unor potențiali sponsori dispuși să investească în baza sportivă .	- Numărul redus al agenților economici prosperi care să fie interesați în sprijinirea sportului. - Costuri ridicate de întreținere ale bazelor sportive. - Costurile ridicate ale aparatului și materialelor didactice moderne necesare procesului instructiv-educativ. - Uzura rapidă a echipamentelor de competiție.

3. Oferta educațională

Puncte Tari	Puncte Slabe
- Acces la competițiile naționale pe ramuri sportive organizate de federațiile pe ramuri de sport și la competițiile de verificare.	- Lipsa mijloacelor de refacere a capacității de efort. - Lipsa posibilității dezvoltării unui curriculum la decizia școlii.

- Pregătirea sportivilor este gratuită, la fel și accesul în baza sportivă, deplasările în competițiile oficiale și echipamentul de prezentare. - Organizarea competițiilor la nivel național: Cupa Andreea Răduca, Olimpiada Sportului Școlar –Rugby tag, Olimpiada Sportului Școlar la probele atletice. - Existența programelor de clasificare naționale și baremelor federațiilor pe ramuri sportive. - Existența programelor de pregătire suplimentară a sportivilor capabili de performanțe deosebite. - Existența CNOPJ Rugby și BOPJ la secția de gimnastică. - Existența dublei legitimări la toate secțiile. - Realizarea schimburilor de experiență între cluburi/secții. - Existența a două nișe noi de dezvoltare a gimnasticii și rugby-ului - Proiectele educaționale ale secției de gimnastică	- Deficiența privind realizarea proiectelor educaționale - Dificultatea modificării planului de școlarizare în concordanță cu nevoile reale ale clubului. - Neimplicarea cadrelor didactice în elaborarea proiectelor educaționale - Neimplicarea unor cadre didactice în activități extrașcolare.
Oportunități	Amenințări
- Realizarea de proiecte educaționale locale, județene, interjudețene și naționale. - Protocol de colaborare cu părinții în scopul implicării lor creșterea calității vieții copiilor și pentru dezvoltarea carierei sportive a copiilor . - Organizarea unor competiții internaționale.	- Apariția cluburilor cu profil sportiv particular. - Oferta negativă a străzii. - Orarul școlar prea încărcat al elevilor. - Sistemul de predare on-line. - Lipsa interesului părinților și tinerilor pentru performanța sportivă.

4. Comunitatea și parteneriate

Puncte Tari	Puncte Slabe
- Imaginea buna a clubului datorită rezultatelor competiționale ale sportivilor și antrenorilor noștri de-a lungul timpului. - Colaborare bună cu autoritățile locale, școlile grădinițele, cluburi sportive și federațiile de specialitate - Colaborare cu cluburi municipale în vederea susținerii activității sportivilor cu dublă legitimare - Colaborare cu instituțiile școlare în vederea sprijinirii reciproce a activităților în beneficiul sportivilor - Colaborarea bună dintre cadrele didactice ale clubului sportiv și federațiile de specialitate.	- Dificultăți în atragerea sponsorilor, firmelor particulare, companiilor care să sprijine financiar activitățile clubului. - Dificultăți în implicare părinților și a elevilor în activitățile extrașcolare, activitatea clubului în sine fiind extrașcolară.

Oportunități	Amenințări
- Intensificarea activității de promovare imaginii clubului în mediul on-line - Existența unor posibilități de parteneriate cu cluburi naționale și internaționale. - Posibilitatea realizării schimburilor de experiență cu alte cluburi la internațional și competițiilor oficiale și amicale. - Dezvoltarea culturii organizaționale prin ceremonii aniversare, premiere și promovare a sportivilor cu rezultate excepționale.	- Existența unei mentalități eronate în ceea ce privește practicarea sportului de performanță. - Reticiența agenților economici la sprijinirea activității sportive. - Ignoranța populației privind importanța practicării sportului de la vârste fragede.

5. Managementul instituțional	
Puncte Tari	Puncte Slabe
- Atragerea fondurilor extrabugetare pentru activitatea sportivă și competițională - Implementarea cu ajutorul asociațiilor sportive a proiectelor cu finanțare nerambursabilă obținută de la Consiliul Județean Vaslui și Primăria Mun. Bârlad - Colaborare foarte bună cu instituțiile publice: ISJ Vaslui, CJ Vaslui, Primăria Mun. Bârlad. - Implicarea membrilor catedrelor în rezolvarea de conflicte	- Subfinanțarea sportului la nivel național și județului; - Suprapunerea lucrărilor urgente și termene nerealiste pentru unele lucrări solicitate; - Supraîncărcarea fișei postului a personalului de conducere, cadre didactice, cadre didactice auxiliare. - Lipsa de implicare a cadrelor didactice în realizarea sarcinilor aferente și corespunzătoare comisiilor permanente.
Oportunități	Amenințări
- Oferta bogată pentru formarea și perfecționare a membrilor echipei manageriale . - Posibilitatea implementării managementului colegial și a leadership-ului participativ, ceea ce ar conduce la o sporire a calității actului managerial.	- Posibilități reduse de modificare planului de școlarizare în concordanță cu nevoile reale ale clubului. - Schimbările legislative frecvente care nu țin cont de realitatea din sistemul educațional . - Volumul mare de documente /raportări/situații statistice de întocmit, determină scăderea motivației. - Lipsa de interes la nivel național pentru activitatea sportivă - Lipsa de implicare a membrilor C.A. în activitatea managerială a clubului. - Nivel economic scăzut la nivel local și național

Director ,
Prof. Iordache Ana Maria